
Českokamenické noviny
noviny o České Kamenici a okolí březen 2023 — číslo 3 — 10 Kč

— strana 1
Kde bude umístěna  
městská tržnice

— strana 5
Rodinný rozpočet pomáhá  
i ke zvládání zdražování

— strana 6
Na cestě k menšímu 
množství odpadů

1

úv
od

ní
k 

st
ar

os
ty Vážení a milí spoluobčané,

ve  třetím letošním úvodníku si dovolím být 
velmi konkrétní a zmíním dvě záležitosti. Obě 
jsou, myslím, pro město veskrze pozitivní. 
Zaprvé si všichni zodpovědní občané zaslou-
ží velké poděkování za  to, jakým způsobem 
se nám podařilo v  roce 2022 zlepšit úroveň 
třídění a  snížit množství produkovaného ko-
munálního odpadu. Z  předloňských 400 kg  
komunálního odpadu a  47 kg vytříděného od-
padu na osobu jsme se dostali na 270 kg komu-
nálního a  69 kg vytříděného, což je ohromný 
skok. Podaří-li se nám v  započatém trendu 
pokračovat, mohlo by se do roka či dvou poda-
řit dosáhnout zákonem vyžadované míry tří-
dění, což by mělo velký a pozitivní přínos pro 
městský rozpočet – a tím pádem i pro všechny 
občany města, neboť by tak zbylo víc peněz 
na  opravy komunikací, rozvoj vzdělávacích 
služeb, turismu i  kultury. Podrobnější infor-
mace najdete v článku paní Myslivcové.

A druhou pozitivní zprávou je chystané ote-
vření českokamenického kempu navazujícího 
na městské koupaliště, které by mělo po dlou-
hých letech příprav proběhnout již v  letošní 
letní sezóně. Kemp má šanci výrazně přispět 
k rozvoji turistického ruchu ve městě, zároveň 
je jeho provoz vymyšlen tak, aby co nejméně 
zasáhl do  fungování samotného koupališ-
tě i  jeho okolí. Více informací vč. rozhovoru 
s  provozovatelem kempu můžete očekávat 
v dubnovém vydání novin. 

Jan Papajanovský — starosta

Sláva! Zatáčka u pivovaru se letos 
dočká rekonstrukce

Dlouho chystaná rekonstrukce zatáčky 
v ulici Pivovarská se letos dočká realizace. 
Ředitelství silnic a  dálnic (ŘSD) se poda-
řilo po dlouhých letech dotáhnout do kon-
ce projektovou přípravu, v  době uzávěrky 
těchto novin již probíhalo vyhodnocování 
veřejné zakázky na  dodavatele. Součástí 

akce bude narovnání zatáčky, vybudování 
nových chodníků, osvětlení a také bezpeč-
ného přechodu pro chodce s  ochranným 
ostrůvkem. Vznik přechodu v tomto místě 
iniciovalo město, na  jeho vybudování ŘSD 
finančně přispějeme. Stavební práce by 
měly trvat přibližně 5 měsíců, zahájení lze 
předpokládat v  průběhu dubna, doprava 
bude řízena kyvadlově.

Další chystanou akcí ze strany ŘSD je 

rekonstrukce mostu u  CDM (včetně lávek 
po obou stranách), kde by měla být dopra-
va rovněž řízena semafory. Snahou ŘSD 
i  města je proto obě tyto akce (a  s  nimi 
i  městskou akci vybudování chodníku 
na Děčínské ulici) realizovat v jednom roce, 
což je snad ta nejlepší možná varianta nut-
ných uzavírek. Za  všechny komplikace se 
i přesto všem řidičům omlouváme.

Jan Papajanovský — starosta

Kde bude umístěna městská tržnice? 
Hlasovat můžete až do konce března

Městská tržnice je oblíbeným místem, 
kam řada z nás každý týden vyráží na ná-
kupy čerstvého masa, zeleniny nebo vy-
bavení domácnosti. Rádi bychom začali 
pracovat na vylepšení tržnice, nejprve však 
chceme definitivně vyřešit její umístění. 
V průběhu roku 2022 byla tržnice dočasně 
přemístěna z náměstí 28. října na náměstí 
Míru. Části z nakupujících tato změna vy-
hovovala, část naopak volala po co nejrych-
lejším návratu stánků na původní místo.

Díky anketě má každý možnost vyjád-

řit svůj názor na  umístění tržnice a  dále 
na doplňující otázku k fungování tržnice, 
a to až do konce března 2023. Následně bu-
dou výsledky uveřejněny. Hlasovat může-
te přes Munipolis na následujícím odkazu: 

munipolis.cz/app/anketa/trznice-ceska-kamenice

Nebudete-li si s hlasováním vědět rady, 
rády vám pomohou kolegyně v  turistic-
kém informačním centru či na podatelně 
městského úřadu.

Jan Papajanovský — starosta



2

březen 2023 Českokamenické noviny

Programové prohlášení rady města:  
115 konkrétních bodů

Rada města, tvořená mnou jako sta-
rostou, Vojtěchem Markem jako mís-
tostarostou a radními Alešem Danielem, 
Tomášem Horynou a  Martinem Koneč-
ným, schválila na  jedné z  únorových 
schůzí programové prohlášení. Jedná 
se celkem o 115 konkrétních bodů, na je-
jichž naplnění bude město i všichni jeho 

zaměstnanci v  následujících třech a půl 
letech pracovat. Jako příklad zahrnutých 
bodů lze uvést dokončení rekonstrukce 
Nerudovy ulice, rekonstrukci Dvořákovy 
ulice, vybudování chodníku na Děčínské 
ulici, obnovu huníkovského rybníka či 
přestěhování knihovny do zrekonstruo-
vaných prostor domu kultury.

Budeme rádi, když se s  programo-
vým prohlášením seznámíte, zveřej-
něno je na  webových stránkách města 
a  k  nahlédnutí případně také na  měst-
ském úřadě. Budete-li mít k některému 
z bodů jakýkoliv dotaz, určitě se na nás 
s kolegy neváhejte obrátit.

Jan Papajanovský — starosta

V Žižkově ulici se pracuje na odvodnění
U  severního východu z  parku Franze 

Preidla byly zahájeny práce na  pokra-
čování dešťové kanalizace. Do  té byl  
nejprve přepojen potok ve  směru od   
koupaliště, který v minulosti několikrát 
vyplavoval domy v  ulici 5. května, po-
vodeň by se v těchto místech již opako-
vat neměla. Kanalizace bude postupně 
dovedena až na  křižovatku u  Starého 
klubu, kde bude vybudován zádržný 
systém pro vodu přitékající shora ze Ze-

leného vrchu. Tím bude ochráněna Ne-
rudova ulice.

Práce se rozběhly i na vybudování chod-
níku na Děčínské ulici. Zatím ovšem jen 
na dílně, významná část chodníku bude 
totiž tvořena lávkami z  kovových polo-
roštů, které se předem vyrobí a na místě 
již jen osadí. Kompletní chodník by měl 
být dle harmonogramu zhotovitele do-
končen do konce letních prázdnin.

Jan Papajanovský — starosta

Další setkání u kávy 
Káva se starostou  
proběhne ve čtvrtek 2. března  
od 16 hodin v zasedací místnosti 
městského úřadu. Dále každý první 
čtvrtek v měsíci v totožném čase 

a místě. Rádi vás s kolegy uvidíme. 



3

březen 2023Českokamenické noviny

Univerzita třetího věku začne během dubna 
Termín přihlášení prodloužen do konce března.

Poměrně dlouho jsme v Kamenici měli 
ve  svých předvolebních plánech sliby 
k  realizaci určité formy vzdělávání pro 
seniory, a  to jak koalice, tak opozice. 
Nejen důchodem je živ důchodce. Má 
dost času, nehoní ho vzdělání pro ka-
riéru, ale spíše zájem dozvědět se něco 
nového a  chuť smysluplně strávit volný 
čas v  dobré společnosti svých vrstev-
níků. Myslíme si, že teď, na  začátku 
jara, je vhodný čas pokusit se tuto ak-
tivitu rozjet a sliby splnit. Samozřejmě 
jen v případě, bude-li po ní poptávka. To 
si tento článek klade za cíl, zjistit zájem 

seniorů, který okruh preferovat, jaké 
lektory zajistit apod. Proto vás, cílovou 
skupinu šedesát plus, prosíme, pokud 
vás toto téma zaujalo a vyberete si z na-
bídky okruhů seminář, který budete 
navštěvovat, vyznačte to v  následující 
tabulce a  odevzdejte na  podatelně MÚ 
nebo v  TIC na  náměstí nejpozději do   
31. 3. 2023. Tabulku odstřihněte z novin 
nebo si ji vyzvedněte a  přímo vyplňte 
na  obou zmíněných místech. Prosím, 
rozšiřte tuto informaci i v okruhu svých 
známých v cílové skupině.

Po  vyhodnocení dotazníků bude roz-

hodnuto o realizaci záměru a o výběru 
navržených okruhů s  největším zá-
jmem. Pokud navrhujete jiné téma, než 
tabulka nabízí, doplňte jej do posled-
ního prázdného řádku tabulky s  otaz-
níkem. Univerzita třetího věku nebude 
zcela zdarma,  kurzovné (viz tabulka) 
bude díky přispění města mnohdy sym-
bolické. Prostory pro tyto aktivity na-
jdeme v pěkném prostředí komunitního 
centra (bývalé spořitelny) a  venkovní 
aktivity budou probíhat v blízkém okolí.

Jan Papajanovský a Otakar Mareš 

Téma Frekv. Cena/měsíc Měl/a bych zájem

1 Angličtina pro začátečníky a věčné začátečníky 1x týdně 250 Kč

2 Počítačová gramotnost pro začátečníky, Windows, Word, Excel, foto, grafika, apod. 1x týdně 250 Kč

3 Dějiny Českokamenicka, s návštěvou historicky zajímavých míst v okolí 1x měsíc 70 Kč

4 Základní orientace seniora v právním prostředí, od obecní vyhlášky po ústavu 1x měsíc 70 Kč

5 Zajímavé otázky matematiky a fyziky, vybrané pozoruhodné oblasti 1x měsíc 70 Kč

6 Pěší turistika po blízkém okolí s poznáním netradičních zajímavých lokalit 1x za 14 dní 0 Kč

7 ?   

Jméno a příjmení Kontakt (telefon, email) Podpis

Zubní pohotovost - rozpis služeb • březen - duben 2023

Ordinační hodiny: soboty a neděle vždy 8:00 - 10:00 

datum stomatolog adresa kontakt

4. - 5. 3. MDDr. Bolfík Ondřej Varšavská 1863/7, Děčín VI 412 535 930

11. - 12. 3. MUDr. Hladík Pavel Weberova 1537/7, Děčín VI 412 539 298

18. - 19. 3. MUDr. Plyushchakov Oleksandr Myslbekova 404/23, Děčín I 732 329 007

25. - 26. 3. MDDr. Barcal Pavel J. Š. Baara 692/26, Děčín V 412 507 588

1. - 2. 4. MUDr. Vojtěch Vladimír 28. října 110,  Děčín I 412 151 056

8. - 9. 4. MUDr. Charvát Pavel J. Š. Baara 692/26, Děčín V 412 507 588

15. - 16. 4. MDDr. Jan Fidler Riegrova 773/72, Děčán II 777 598 949

22. - 23. 4. MUDr. Hladík Pavel Weberova 1537/7, Děčín VI 412 539 298

29. - 30. 4. MUDr. Charvát Tomáš U Přívozu 18/4, Děčín III 412 511 619

Rozpis je aktualizován dle podkladů od stomatologů, přesto ale doporučujeme správnost uvedených informací před návštěvou lékaře vždy telefonicky ověřit.

zd
ro

j: w
eb

 M
ag

ist
rá

tu
 m

ěs
ta

 D
ěč

ín



4

březen 2023 Českokamenické noviny

Kybersvět – Co je vishing a jak se mu bránit
Zvoní vám telefon. Volání přijmete a ozve 

se: „Dobrý den, mohu mluvit s  panem Nová-
kem?“

„Ano, to jsem já,“ odpovíte.
„Dobrý den, pane Nováku. Jmenuji se Syl-

vie a  jsem pracovnice firmy Microsof t. Důvod, 
proč Vám volám, je, že na Vašem počítači byla 
detekována nová hrozba ZLoader a Vaše osobní 
data jsou ohrožena. My se snažíme zajistit, aby 
naši zákazníci byli vždy chráněni, a proto upo-
zorňujeme naše zákazníky, pokud jsou jejich 
data ohrožena. Takto Vám pomůžeme virus 
z  Vašeho počítače odstranit. Provedu Vás nyní 
několika kroky, které jsou nutné pro odstranění 
viru z  Vašeho počítače, aby Vaše data nebyla 
dále v nebezpečí. Jediné, co je třeba z Vaší strany 
udělat, je být u svého počítače a následovat moje 
instrukce.“

Zažili jste někdy takovouto situaci? Po-
skytli jste údaje, které po vás tato neznámá 
osoba chtěla? Následovali jste pokyny krok 
po kroku? Pokud ano, byl na vás pravděpo-
dobně spáchán vishingový útok a  vy jste 
poskytli útočníkům své osobní údaje.

Co je to tedy vishing? Vishing je telefonní 
obdoba phishingu. Jedná se tedy o podvod, kdy 
se útočníci snaží od vás získat peníze nebo ales-
poň osobní údaje či informace o platebních kar-
tách nebo přístup do bankovnictví či ovládání 
vašeho počítače či telefonu, aby se k osob-
ním či citlivým údajům dostali sami a tyto 
údaje dále zpeněžili nebo od vás získali peníze, 
přičemž komunikace s vámi se děje po telefonu.

Jak to celé funguje? Útočník se vždy 
snaží po  telefonu vzbudit dojem naléhavé 

situace, často s podporou emocí, zejména 
strachu. Snaží se ve vás vzbudit dojem, že 
vám chce pomoci a  pro tuto pomoc vyža-
duje některé údaje, které jsou ale vašimi 
osobními údaji (čísla OP, údaje na plateb-
ních kartách, přihlašovací údaje k  ban-
kovnictví apod.). Případně se vás snaží 
přesvědčit o  potřebě instalace softwaru 
na váš počítač či telefon (pomocí nějž tyto 
údaje zjistí).

Naprostá většina legitimních společností 
vám dává na rozhodnutí čas, abyste si mohli 
žádost promyslet. Proto nikdy nedávejte sou-
hlas s  ničím pod tlakem. Vždy si rozhodnutí 
promyslete. Pokud vám volá někdo jménem 
banky, policie, velkých IT firem či posky-
tovatele internetu s žádostmi o potvrzení, 
změnu či uvedení přístupových údajů či in-
stalaci softwaru, žádost o převod peněz či 
dárkový poukaz, buďte maximálně podezří-
vaví. Tyto instituce zpravidla nekontaktují 
prostřednictvím svých zástupců klienty 
přímo telefonicky, natož pro změny jakých-
koliv údajů včetně plateb. Vždy si na oficiál-
ních kontaktech dané firmy nejprve ověřte, zda 
se jedná o  oficiální kontakt. Velmi pravděpo-
dobně se totiž jedná o podvod.

Jak poznám, že jde o  podvod? Pokud 
vám volá údajný kontakt z  banky, zpravi-
dla neví, jakou máte kartu, typ účtu a vů-
bec jakékoliv údaje, pokud mu je sami 
neřeknete. Pro ověření vaší identity se 
ptá na vaše osobní údaje, nikoliv na údaje, 
které máte případně ve  smlouvě s  danou 
bankou. Může také žádat o  potvrzení 

údajů o  platbě, potvrzení kódu ke  změně 
údajů či čemukoliv jinému. Telefonní číslo, 
ze kterého volá, může vypadat podezřele, 
mít cizí předvolbu apod. Druhá strana vám 
chce pomoci, ale potřebné akce či údaje je 
nutné poskytnout okamžitě, abyste neměli 
čas o tom přemýšlet.

Jak se bránit? Pokud volá automat a tlačí vás 
do  potenciálně nelegální činnosti či obchodu, 
nezadávejte žádná čísla a  symboly a  zavěste. 
Nečekejte ani na spojení s operátorem. Zavěste. 
V případě opakovaných pokusů o volání zablo-
kujte volajícího. Nikdy nevolejte zpět. Pokud 
si nejste jisti telefonátem, žádejte jméno vola-
jícího, a  to si následně přes veřejně dostupné 
kontakty ověřte u  dané společnosti. Nepředpo-
kládejte, že volající je důvěryhodný jen proto, že 
zná vaše jméno (nebo vaše osobní údaje). Nikdy 
nesdělujte přístupové údaje k žádné internetové 
službě, ani kartám po  telefonu. Nepřevádějte 
peníze na  základě žádosti neověřené osoby. 
Banka po vás takové převody nikdy nevyžaduje. 
Jakýkoliv podezřelý hovor z banky nahlaste vaší 
bance přes oficiální infolinku. Nikdy nikomu 
neudělujte vzdálený přístup k  počítači či tele-
fonu na základě telefonního hovoru.

Vždy si pamatujme, že rozhodnutí v ky-
bersvětě máme dělat jen v klidu, s rozmy-
slem. Pokud na nás někdo tlačí, zřejmě jde 
o  podvodníka. Vždy si snažme informace 
nejprve ověřit přes oficiální infolinky, než 
učiníme jakékoliv rozhodnutí, do  kterého 
nás telefonující tlačí.

Příště se podíváme na ransomware.
Ing. Aleš Daniel — radní

Nová sociální služba na území města
Pomoc osobám v tíživé sociální situaci je 

od ledna letošního roku dostupnější.
Město Česká Kamenice zahájilo od   

1. 1. 2023 v  rámci projektu spolufi-
nancovaného z  EU s  názvem „Terénní 
programy v  České Kamenici“, reg. č.: 
CZ.03.02.01/00/22_018/0000273 na  svém 
území poskytování sociální služby Terénní 
programy dle § 69 zákona č.108/2006 Sb., 
o sociálních službách.

Pokračuje tak v  úsilí větší pomoci obča-
nům řešícím problémy zejména v  oblas-
tech bydlení, zaměstnání, zadluženosti, 
zdraví nebo vzdělávání.

Potřeba dostupnosti jedné z  tzv. „soci-
álních služeb prevence“, jimiž je město 
i vzhledem k identifikovanému nárůstu so-
ciálního vyloučení obyvatel nedostatečně 
pokryto, je spolu s dalšími opatřeními rea-

lizovanými městem a neziskovými organi-
zacemi uvedena v  Plánu sociálního začleňo-
vání Česká Kamenice 2022-2025. Tento plán 
vznikl ve spolupráci sociálního začleňo-
vání s  Odborem pro sociální začleňování 
Ministerstva pro místní rozvoj ČR.

Služba Terénní programy je poskytována 
bezplatně odborným týmem včleněným 
do  Odboru sociálních věcí městského 
úřadu složeným ze sociální pracovnice 
a dvou terénních pracovnic.

Cílovou skupinou sociální služby jsou 
osoby v  krizi, osoby bez přístřeší, národ-
nostní menšiny, osoby žijící v sociálně vy-
loučených komunitách, osoby, které vedou 
rizikový způsob života nebo jsou tímto 
způsobem života ohroženy. Věk klientů je 
vymezen nad 15 let.

Za 36 měsíců realizace projektu předpo-

kládáme podpoření celkem 260 osob.

Kontakty na odborný tým projektu:
Lenka Jarešová, DiS. – sociální pracovnice
tel.: 778 523 312 
e-mail: l.jaresova@ceska-kamenice.cz

Vladimíra Valešová – terénní pracovnice
tel.: 777 459 170 
e-mail: v.valesova@ceska-kamenice.cz

Kateřina Fabiánová
tel.: 778 736 499 
e-mail: k.fabianova@ceska-kamenice.cz

Marta Saganová



5

březen 2023Českokamenické noviny

Rodinný rozpočet pomáhá i ke zvládání zdražování
V současné době, kdy stále rostou ceny 

zboží, přetrvávají vysoké ceny energií 
a  úrokové sazby úvěrů se drží na  vý-
razně vyšších hodnotách než v  minu-
losti, přichází opět ke  slovu základní 
nástroj sloužící ke zvládnutí této situace 
– rodinný rozpočet. Jedná se o podrobný 
soupis všech příjmů a  výdajů, jenž má 
několik cílů. Základem je získat přehled, 
kam při spotřebě směřují naše finance 
a  samozřejmě zajistit, aby výsledek zů-
stal na konci měsíce kladný. Předpokla-
dem je důslednost nejen při plánování 
rozpočtu, ale i  následně při jeho dodr-
žování. Pro zpětnou kontrolu je vhodné 
si evidovat výdaje za  nákupy podle jed-
notlivých položek. Z této informace se dá 
později vycházet i  při hledání možných 
úspor či odhalování plýtvání (zkusili jste 
si třeba někdy zapisovat množství a hod-
notu prošlých a  vyhozených potravin či 
nespotřebovaných uvařených pokrmů?). 
Rozpočet však samozřejmě není jen 

o potravinách a běžných spotřebních vě-
cech, plánovat je nutno všechny výdaje. 
Nejvyšší položkou tak bývají náklady 
na  bydlení, se kterými se dá rovněž 
částečně pracovat, např. v  oblasti pla-
teb za  energie. Klíčem je opět evidence 
(spotřeby) a – alespoň v omezené míře – 
plánování. U měsíčních záloh se tak mů-
žeme vyhnout nedoplatku nebo se na něj 
alespoň – v rámci rozpočtu – připravit. 
Podstatným výdajem bývají u  mnoha 
rodin další platby – pojistky, splátky 
úvěrů, platby poplatků apod. I s těmi lze 
dobře pracovat a  ušetřit nemalé částky. 
Ať už změnou pojistky či pojišťovny, 
sloučením půjček či jejich převedením. 
O  těchto krocích je však vhodné se po-
radit, protože neuvážené změny mohou 
nakonec přinést více finanční škody 
než užitku. V  ideálním rozpočtu zbývá 
prostor nejen na  pravidelné výdaje, ale 
i na tvorbu rezervy, která následně slouží 
i  jako krytí pro mimořádné situace. 

Přestože dnes pro mnoho rodin a  jed-
notlivců není snadné část financí odklá-
dat, právě tvorba rozpočtu a  následná 
práce s  ním může ukázat, že to leckdy 
možné je. Metod, jak rozpočet sestavit 
a následně se jím řídit, existuje několik. 
Hlavním pravidlem, jak již bylo řečeno, 
však je být důsledný a podle sestaveného 
plánu i postupovat.

Nejen s rodinným rozpočtem vám nyní 
může v  České Kamenici pomoci Po-
radna při finanční tísni o.p.s., která zde 
od  ledna poskytuje službu dluhového 
a  insolvenčního poradenství. Poradnu 
naleznete v  Domě kultury v  České Ka-
menici, na  schůzku je možné se objed-
nat na tel. č.: 731 280 835 či e-mailem na  
hadas@financnitisen.cz. Poradna je 
otevřena v pondělí a ve středu od 9 do 13 
hodin, v jiné dny potom dle objednání.

Jiří Hadaš  
— Poradna při finanční tísni o.p.s.

Elektromobilita jako budoucnost

Elektromobilita je jednou z  cest, jak 
snížit emise a  zpomalit změny klimatu. 

Tímto směrem se vydala i  Česká Kame-
nice. Díky aktuálním dotačním mož-
nostem se podařilo uzavřít smlouvu 
s  dodavatelem a  zakoupit tak tři vozy 
pro pečovatelskou službu, konkrétně 
plně elektrické automobily Toyota Proace 
CITY VERSO EV. V tuto chvíli připravu-
jeme projektovou dokumentaci pro reali-
zaci parkovacího stání, připojení nového 
odběrného místa a  umístění nabíjecích 
stanic. Díky tomu, že budova pečova-
telské služby je umístěna právě tam, kde 
bude vhodné v  budoucnu nainstalovat 
fotovoltaické panely, tyto dva projekty 

spojíme a  využijeme tak maximálně 
energii ze slunce pro dobíjení elektromo-
bilů.

Uvažovali jsme i  o  pořízení malého 
vozu kategorie N1 do  3,5t se sklápěcí 
korbou pro Technické zařízení města. 
Tento vůz je totiž svými rozměry vhodný 
pro městský provoz a také je ideální pro 
jízdu na krátké vzdálenosti. Oslovili jsme 
dvě společnosti, které nám vozy přivezly 
a ponechaly na týdenní testovací provoz. 
Bohužel, vzhledem k jejich ještě stále vy-
sokým pořizovacím nákladům v poměru 
s jejich využitelností, jsme se rozhodli, že 
by jejich nákup prozatím nebyl efektivní 
investicí.

Tomáš Kettner  
— energetický a klimatický koordinátor



6

březen 2023 Českokamenické noviny

 
JRK Česká republika s.r.o. 
Bolzanova 1 I Praha 110 00 
www.meneodpadu.cz  
 

 

Na cestě k menšímu množství odpadů 
 
V našem městě funguje třídění odpadu pomocí nádobového sběru dům od domu. 
Velkou část našich odpadů (plast, papír, bioodpad) třídíme v pohodlí domova do černých 
nádob s barevnými klipy. Tento systém má za cíl zvýšit míru třídění a snížit objem 
směsného komunálního odpadu v popelnicích. A jak se nám to dařilo v minulém roce?  

 

Naše odpady v číslech  
 
Sběr odpadů dům od domu je pro obyvatele jednou z nejpohodlnějších cest, jak se zapojit 
do třídění odpadů. To se potvrdilo i v roce 2022, kdy se nám velmi úspěšně dařilo zvyšovat 
množství vytříděného odpadu. Celková míra třídění vzrostla z 11 % na zhruba 21 %. 
Čísla nám jasně ukazují, že jsme se vydali správným směrem na cestě k minimalizaci 
odpadů. Občanům, kteří se aktivně zapojují do systému třídění, děkujeme.  

V následující tabulce můžeme vidět nárůst tříděných složek za poslední 3 roky a zároveň 
pokles směsného komunálního odpadu a objemného odpadu. 

 

 

   

 



7

březen 2023Českokamenické noviny

 
JRK Česká republika s.r.o. 
Bolzanova 1 I Praha 110 00 
www.meneodpadu.cz  
 

 

 

Naším společným cílem je neskládkovat, proto má nová legislativa dva motivační 
nástroje – snižování skladovacích limitů a zvyšování poplatků za každou tunu 
odpadu, která skončí na skládce. V roce 2022 byla cena jedné tuny odpadu, která 
nepřekročila skladovací limit, 500 Kč. Za každou další tunu, která překročila limit, byl 
poplatek 900 Kč. Pro letošní rok, tedy 2023, je poplatek 1000 Kč a bude se každoročně 
dále zvyšovat. 
  
V České Kamenici se nám loni podařilo zvýšit míru třídění, ale bohužel stále nesplňujeme 
legislativní limit pro směsný komunální odpad (SKO) a velkoobjemový odpad (VO), který 
byl loni 190 kg na občana, avšak my jsme na skládku uložili 258,60 kg za každého 
našeho občana.  Pro letošní rok se limit snížil na 180 kg na občana. Pokud ho opět 
překročíme, zaplatíme 1000 Kč za každou tunu navíc.  

Když nebudeme postupně každý rok zvyšovat míru třídění a zároveň snižovat SKO 
v našich černých popelnicích, budeme za skládkování platit stále víc, což může vést ke 
stálému zvyšování poplatku za odpad. 

 

Poplatek za odpady pro rok 2023 
 
Poplatek občana za svoz odpadů pro rok 2022 činil 590 Kč, 
avšak náklady na odpadové hospodářství jsou mnohem 
vyšší. Město z rozpočtu muselo doplácet na každého 
obyvatele dalších 981 Kč, což je skoro 2x tolik. Proto 
v letošním roce činí poplatek 700 Kč. Pokud budeme 
správně třídit, nebudeme zvyšovat množství SKO a VO, 
neporoste ani poplatek za odpady.  
 
Podrobné informace a novinky, které se týkají odpadů 
v našem městě, najdete na Odpadové hospodářství - Česká 
Kamenice (ceska-kamenice.cz). 
 
 
 
 
 
 
Děkujeme všem občanům, kteří aktivně třídí a podílí se s námi na snižování 
odpadů v našem městě.  
 
 



8

březen 2023 Českokamenické noviny

V NZDM sv. Sofie se děti a mladí lidé učí 
hrát fair play a poznávat kulturu

V  rámci jarních prázdnin se 7. února 
v  Nízkoprahovém zařízení pro děti 
a  mládež v  České Kamenici, které zři-
zuje Charita Česká Kamenice, uskutečnil 
mimo jiné aktivity také turnaj ve stolním 
fotbale. Díky těmto aktivitám se děti 
a mladí lidé učí v Nízkoprahovém klubu 
sv. Sofie hrát férově, což je velmi důle-
žité i v dalším životě. V rámci podobných 
aktivit, které zařízení nabízí, se tak děti 
a mladí lidé seznamují s pravidly, která se 
také učí důsledně dodržovat a hlídat bě-
hem hry. Osvojit si tyto dovednosti je dů-
ležité i  pro další život. Hra navíc rozvíjí 
soustředění, chuť zlepšovat své doved-
nosti, dále také učí vytrvalosti, ale také 
přijmout porážku a  uznat dovednosti 

soupeře, zvyšuje chuť být lepší. S  tím 
vším se v klubu počítá a pracuje, a proto 
jsou volnočasové aktivity důležitou sou-
částí této sociální služby. 

Samotného turnaje se aktivně zúčast-
nilo na  20 dětí a  mladých lidí z  České 
Kamenice, kdy během 35 odehraných zá-
pasů se nastřílelo více než 230 gólů. Hrálo 
se formou „každý s každým“, bez ohledu 
na  věk v  rozmezí od  šesti do  sedmnácti 
let a  bez rozdílu pohlaví. Akci můžeme 
hodnotit očima našich klientů jako velmi 
podařenou a těšíme se na další.

V rámci těchto prázdninových dnů jsme 
také společně s klubem sv. Sofie vyrazili 
za  poznáváním kultury a  navštívili dě-
čínské muzeum a  jeho expozice v  sou-

vislosti s  lodní dopravou na  Labi a  také 
jsme si mohli s  dětmi a  mladými lidmi 
prohlédnout sbírku zaměřenou na  svět 
Harryho Pottera, která byla doplněna 
zábavným vzdělávacím programem. 
Jedním z cílů nízkoprahového zařízení je 
umožnit a  zprostředkovávat kontakt se 
společenským prostředím a  pro mnohé 
z  dětí to byl nezapomenutelný zážitek. 
Nízkoprahové zařízení nabízí také další 
odborné služby pro děti a  mládež jako 
je poradenství, pomáhá dětem s  každo-
denními problémy či životními situa-
cemi, které tyto děti a dospívající proží-
vají, a pomáhá jim je překonávat.

NZDM sv. Sofie

Únor v Domově pod Jehlou
Zdravíme čtenáře z  našeho domova 

na kopci, ze kterého máme krásný výhled 
skoro na celou Českou Kamenici. Kromě 
pravidelných oblíbených akcí, jako je 
duchovní sezení s  jáhnem českokame-
nického děkanství panem Hedvíkem, 
přednášky paní Čerňanské tentokrát 
o  Monaku, návštěv našich milých psích 
přátel, jsme opět tvořili s pracovníky Na-
dace Preciosa a zazpívali jsme si a poba-
vili se na masopustní zábavě s hudebním 
doprovodem pana Švadlenky. Několik 
z  nás navštívilo solnou jeskyni v  Děčíně 
a  následně mlsalo v  cukrárně. Vyráběli 
jsme a  tvořili s  dětmi ze ZUŠ, proběhla 
přednáška pana Fryblíka o historii města 
a  v  neděli 25. února jsme se pobavili 

při divadelním představení. Ochotníci 
za námi přijeli až z Prahy. V dílničce pilně 
pracujeme. Pečeme si dobroty a  připra-
vujeme výrobky na Velikonoční jarmark. 
Doufáme, že se budou líbit.

Ing. Hana Karlíčková — ředitelka



9

březen 2023Českokamenické noviny

V České Kamenici proběhla netradiční steampunková výstava

Dne 27. ledna proběhla v  České Ka-
menici netradiční výstava a  soutěž. 
Za pomoci radnice se zde sešli příznivci 
STEAMPUNKU, což jsou obdivovatelé 
mechanických a  parních strojů a  všeho, 
co patří do  období počátků industriali-
zace. Vyznavači tohoto alternativního 
historického směru používají klobouky, 
na  kterých mají industriální ochranné 
brýle, dámy se oblékají do dlouhých šatů 
z počátku minulého století. 

Soutěž měla čtyři kategorie: obrazy, fo-
tografie, 3D objekty a  papírové modely.  
Toto hnutí napomáhá některým věcem 
a  materiálům, které by jinak skončily 
na  skládce odpadu nebo ve  šrotu, k  ná-
vratu do  užitečné či dokonce estetické 
podoby. Výtvarníci z veteše ze zanedba-
ných půd tvoří často praktické a  krásné 
dekorativní předměty, které mohou být 
ozdobou nejen interiéru, ale v  případě 
šperků zdobí i lidi.

Skupina pod vedením Daniela Ber-
narda z Lísky má ambice v této činnosti 
v příštích letech pokračovat a rádi přiví-
tají mezi sebe zájemce o  tuto užitečnou 
volnočasovou činnost. Neváhejte se pří-
padně ozvat!

Daniel Bernard

Na Jehle se pracuje na výstavbě altánu
Kdo se v  posledních dnech procházel 

kolem vyhlídky Jehla, určitě si všiml ne-
obvyklého pohybu. Už zde totiž postupně 
vzniká nový moderní vyhlídkový altán, 
o  kterém jsme vám psali v  loňském roce. 
Altán bude opatřen lehkým kovovým pří-
střeškem, pod kterým budou stát lavice 
a  stůl, a  to velice originálního vzezření. 
Hotový a připravený na vaši návštěvu bude 
altán koncem června.

Samotný vstup na vyhlídku nyní není vý-
stavbou nijak ovlivněn.

Anna Volfová — vedoucí KaCR

Miniples Klubu seniorů „Sluníčko“
Klub seniorů „Sluníčko“ zdraví všechny 

čtenáře těchto novin. Máme tu březen 
a jsme rádi, že se blíží jaro. My jsme jaro 
slavili už v  lednu. Uspořádali jsme ta-
neček, který jsme si nazvali miniples. 
To hlavně proto, abychom přišli plesově 
oblečeni. Nechyběla ani bohatá tom-

bola. Chci jménem našeho klubu po-
děkovat paní Hruškové, která se o  nás 
se svým personálem hezky postarala. 
Nesmím samozřejmě zapomenout ani 
na  sponzory, od  nichž byla většina cen 
do  naší tomboly. Velká zábava byla též 
při dražbě čtyř největších sponzorských 

darů. Náš miniples se vyloženě povedl. 
Další větší akce, na kterou se těšíme, pro-
běhne v  dubnu. Pojedeme do  Sezimova 
Ústí na rekondiční pobyt. Věřím, že si to 
s naší bezva partou užijeme.

Klub seniorů „Sluníčko“



10

březen 2023 Českokamenické noviny

2. března | 16,00 | Káva se starostou

11. března | 20,00 | Rybářský ples

16. března | 17,00 | Přednáška Vladimíra Váchala - Antarktida, nejlepší cesta mého života

23. března | 19,00 | KAMENICKÉ KINO - Velryba

24. března | 17,00 | Vernisáž výstavy Cestou intuice

25. března | 19,30 | Šermířský ples - Z pohádky do pohádky

1. dubna | 9,00 | Úklid řeky Kamenice

1. dubna | 20,00 | Ples města Česká Kamenice

6. dubna | 16,00 | Káva se starostou

9. dubna | 11,00 | Den otevřených dveří ZUŠ

9. dubna | 12,00 | Velikonoční jarmark, slavnostní otevření areálu vodních prvků a dřevosochání

18. dubna | 15,30 | Semínkovna - burza semínek a sazeniček

22. dubna | 10,00 | Den Země

23. dubna | 9,00 | Cyklistické závody v České Kamenici

25. dubna | 16,30 | Jarní koncert ZUŠ

30. dubna | 16,00 | Pálení čarodějnic

Kulturní kalendář
březen a duben

Vstupenky na akce pořádané městem Česká Kamenice jsou k zakoupení
v Turistickém informačním centru nebo nově online přes www.smsticket.cz.

Výstavy
20. února-22. března | Výstava Krajina ženami požehnaná

24. března-25. dubna | Výstava obrazů Cestou intuice
Turistické informační centrum

pořádá Město Česká Kamenice, zasedací místnost v  přízemí Městského úřadu

pořádá Řád černých rytířů, velký sál Domu kultury, vstupné 350 Kč

pořádá Český Rybářský Svaz ČK, velký sál Domu kultury

pořádá Město Česká Kamenice, velký sál Domu kultury, vstupné 100 Kč

pořádá Město Česká Kamenice, zasedací místnost v Komunitním centru, vstupné dobrovolné

pořádá Město Česká Kamenice, velký sál Domu kultury, vstupné 350 Kč

pořádá Město Česká Kamenice, zasedací místnost v  přízemí Městského úřadu

pořádá Město Česká Kamenice, zasedací místnost v  přízemí Městského úřadu

pořádá Město Česká Kamenice, náměstí Míru a prostor u Mlýnků, vstup zdarma

pořádá MŠ ZA VODOU, zahrada MŠ ZA VODOU, vstup zdarma

pořádá Město Česká Kamenice, park Franze Preidla, vstup zdarma

pořádá Peklo Severu a Město Česká Kamenice, náměstí Míru, vstup zdarma

pořádá ZUŠ Česká Kamenice, velký sál Domu kultury, vstup zdarma

pořádá Město Česká Kamenice a Centrum dětí a mládeže Česká Kamenice, za Domovem seniorů, vstup zdarma

Turistické informační centrum

pořádá NP České Švýcarsko, Město Česká Kamenice a Český Rybářský Svaz ČK

pořádá Město Česká Kamenice, Turistické informační centrum, vstup zdarma



11

březen 2023Českokamenické noviny

Ples města
MĚS T O  ČE S K Á  K A M E N I C E  V Á Z  Z V E  N A

DŮM KULTURY1. DUBNA OD 20:00

K TANCI A POSLECHU ZAHRAJE KAPELA TIMBRE MUSIC

VEČEREM VÁS PROVEDE ALEŠ LEHKÝ

HOST VEČERA: IMITÁTOR PETR JABLONSKÝ

PŘEDÁNÍ CENY MĚSTA

VELKÉ HUDEBNÍ PŘEKVAPENÍ BĚHEM VEČERA

TANEČNÍ VYSTOUPENÍ STARDANCE:
NATÁLIE OTÁHALOVÁ A MATOUŠ RUML

Vstupenky k zakoupení v Turistickém informačním centru.



12

březen 2023 Českokamenické noviny

Jubilanti  
za měsíc únor

Alena Soukupová
Eugenia Šestáková
Karel Štěch
Anna Horová
Marie Vondrková
Jaroslav Hájek
Jitka Esserová
Marcela Drobečková
Zdenka Nováková
Josef Sedlák
Zdeňka Bejvlová
Horst Thiele
Anděla Uhlířová
Hana Lopušanová
Libuše Králíková
Irena Pášová
Božena Kubíková
Miloslava Gabrielová
Marie Řešátková
Julia Burešová
Milan Nedopil
Karel Kohlíček
Věra Navrátilová
Všem jubilantům přejeme mnoho štěstí, 
zdraví a radosti do dalších let.

Dominik Čureja

Antonín Miščík

Občánku, vítej.

Narozené děti

Vzpomínáme
Oči se slzami 

zarosily, zaplakaly 
bolem, když jsme 
Ti, Tomáši, dávali 
sbohem. Dotlouklo 
srdce, umlkl hlas, 
rád jsi měl život, 
kamarády i nás. Dne 

7. března to bude 25 let, co nás navždy 
opustil náš syn Tomáš Lopušan  
z Veselého.

Stále vzpomínají rodiče, sestra Simona, 
bratr Petr a strejda Josef.

Dne 16. března 
2023 by dovršil věk 
osmdesáti let bývalý 
českokamenický 
děkan, Karel  
Jordán Červený.  

 

V České Kamenici sloužil dlouhých dvacet 
let. Na Otce Jordána vzpomínají farníci  
od sv. Jakuba.

Velikonoční jarmark  
a k tomu něco navíc!

Dne 9. dubna navážeme na  loňský, 
velice vydařený Velikonoční jarmark, 
který měl minulý rok svou premiéru. 
I letos pro vás na Velikonoční neděli při-
pravujeme stánky s  bohatou nabídkou 
velikonočních produktů a také hudební 
vystoupení, která vás budou provázet 
po celý tento den.

V rámci jarmarku proběhne slavnostní 
otevření interaktivních vodních prvků 
pro děti, které jsou nově vybudovány 
u  oblíbených Mlýnků. Těšit se můžete 
také na  zbrusu nový přívoz přes zdejší 
rybník. U interaktivních prvků také při-

bylo pár praktických dřevěných lávek, 
které dětem usnadní přístup ke hře.

Kromě toho zde budete se svými ra-
tolestmi moci po  celý den pozorovat 
dřevosochařské práce, při kterých bu-
dou vyrobeny zajímavé dubové lavičky 
do  zdejšího lesa a  dotvoří zde krásnou 
relaxační zónu! Máte nějaký nápad, 
jaký motiv by mohl být na  lavičkách 
zvěčněn? Dejte nám o tom vědět!

Anna Volfová  
— vedoucí KaCR

Sleva na kulturní akce
Rádi bychom upozornili, že na kulturní 

akce pořádané městem Česká Kamenice 
mohou senioři získat slevu na  vstupné, 
a to konkrétně ve výši 50 Kč. Sleva bude 
uplatněna při předložení kartičky na se-
nior taxi. Kartičku je možné získat na so-
ciálním odboru města (náměstí Míru  
č.p. 72 – nad Mýdlárnou Šafrán). K  zís-
kání kartičky je třeba pouze občanský 
průkaz a  potvrzení o  pobírání starob-
ního či invalidního důchodu.

Tereza Havlíčková — KaCR



13

březen 2023Českokamenické noviny

Kafe? Kafe!   
Rozhovor s Jiřím Dužárem st. z rumburské pražírny kávy

Když se projdete po  třídě 9. května 
z  Lužického náměstí v  Rumburku smě-
rem k  vlakovému nádraží, potkáte ne-
změrné množství obchůdků a  provo-
zoven. Teprve až když minete rušnou 
křižovatku, rumburskou loretu a  měst-
ský úřad, narazíte na  nenápadnou ka-
várničku, jejíž jedinou upoutávkou je 
černý štít visící nad vchodem: kavárna 
a pražírna Bohemian Cof fee House.

Za  vstupními dveřmi se skrývá ko-
morní místo lidských setkání, které 
očaruje každého něčím jiným: vůní la-
hodné kávy, poutavostí obrazů na zdech 
či chutí snídaně třeba i  v  odpoledních 
hodinách.

Kavárna tu není dlouho, ale za  své tři 
roky fungovaní se natolik zapsala do po-
vědomí místních i  návštěvníků, že mají 
všichni pocit, jako by tu byla odjakživa. 
Více nám o  kavárně a  pražírně řekne 
přímo pan majitel, Jiří Dužár starší.

Jak to vlastně všechno začalo?
Kdyby mi někdo před pěti, šesti lety 

řekl, že budu vlastnit kavárnu a  pra-
žit vlastní kávu, tak bych mu řekl, že 
se zbláznil. V  roce 2016 jsem skončil 
s  prací a  řekl jsem si, že se pojedu po-
dívat do Ameriky za svým synem, kon-
krétně do  New Yorku. Tam ve  mně ta 
myšlenka tak trochu uzrála, když jsem 
měl možnost na vlastní oči vidět takové 
ty hipsterské kavárny nabízející výbě-
rovou kávu. Jednalo se jim i o férovost, 
udržitelnost...”

Vaše žena je ale také součástí kavárny?
„Ano, naposledy pracovala ve  školství, 

vedla kantýnu. Moc ráda peče. Práce 
nejstaršího syna zase spočívala v  mar-
ketingu. Takže jsme všichni spojili své 
zájmy a tři čtvrtě roku jsme připravovali 
otevření firmy.”

A začalo to tedy kavárnou?
„Začalo to názvem, to bylo velice těžké. 

Ani za  čtyři měsíce jsme nebyli schopni 
název vymyslet. Původně jsme chtěli 
kávu jen pražit, ale jezdili jsme se stán-
kem na kulturní a sportovní akce v okolí. 
A lidé začali volat po kavárně.”

A v té teď sedíme?
„Ne, první kavárnu jsme otevřeli o rok 

později, 17.12.2018, původně v  jiných 
prostorách. Ty nám, ale brzy přestaly 
vyhovovat, takže jsme hledali jiné místo 
a na tom se teď nacházíme.”

A ke kávě... kolik vlastně u Vás pražíte 
druhů?

„Aktuálně se to bude blížit pětadvaceti. 
Máme jak ze Střední Ameriky, tak i z Jižní 
Ameriky, africké kávy, i  kávy z  Asie. Co 
stojí určitě za zmínku je, že máme přímý 
obchod s mexickou farmou. Jsme jediná 
pražírna v  České republice, která má tři 
druhy mexické kávy, a to přímo z farmy. 
Mezi námi není žádný článek.”

Který druh kávy máte nejraději Vy?
„Podle toho, na  kterou mám zrovna 

chuť. Tím, že si můžu vlastně vybrat, 
tak jsou dny, kdy mám raději ty ame-
rické kávy, jsou čokoládové, oříškové. Ale 
abych se přiznal, tak mám asi nejraději ty 
africké, jsou více ovocné. Jednou si dám 
střední pražení, někdy tmavé. Střídám 
to.”

To nás přivádí k zajímavému tématu... 
pražení. Jaký je zásadní rozdíl mezi 
středním a tmavým?

„Střední pražení se jmenuje city lite 
a  tmavé full city, je dobré zmínit, že 
stupňů pražení je více. Obecně platí to, že 
čím víc pražíte, tím sekundárně vzniká 
hořkost a ta hořkost potlačuje přívlastky 
té dané kávy. Při středním pražení se 
zrna vyndávají dříve. Tmavší pražení 
trvá déle. Oba stupně pražení, které 
provozujeme, jsou velmi sofistikovanou 
disciplínou, do které musíte promítnout 
nejen původ zrna.”

Jaké máte vize, cíle do budoucna?
„Kavárna a  okolí, které od  nás ode-

bírá, má tak velkou spotřebu, že ani 
nestíháme aktualizovat nabídku. Mo-
mentálním cílem je koupit pražící stroj 
s  vyšší kapacitou a  propagovat více 
pražení a  příběhy z  plantáží. Chceme 
k  nám na  sever přivádět kávovou kul-
turu a ukázat lidem, že káva nemusí být 
pouze hořká.”

Zaujal vás rozhovor o  kávě? Připravu-
jeme pro vás přednášku o  kávě, nejspíše 
v  průběhu měsíce dubna. Ochutnávka 
kávy je samozřejmostí. O  přesném ter-
mínu přednášky vás budeme informovat.

Kávu budete také moci od března každý 
den ochutnávat v Turistickém informač-
ním centru, kde ji pro vás budeme nově 
připravovat.

Tereza Havlíčková  
— KaCR



14

březen 2023 Českokamenické noviny

Česká Kamenice

Výpomoc do
informačního centra

ZnáteČeskou
Kamenicia její
okolí?

inf
o@
ces
ka
-ka
me
nic
e.c
z

+4
20
60
87
69
768

Umítekomunikovat
s lidmi?

Podmínkoupráce
jeplnoletost.

Prácenapočítači
provásnení
problémem?

Můžetepracovato
víkendech,státních
svátcích?

Oz
vět
es
en
a:

OvládáteAJneboNJ
nakomunikativní
úrovni?



15

březen 2023Českokamenické noviny

„Mezi námi” v Mateřské škole Za Vodou

Naše školka se letos poprvé zapojila 
do projektu neziskové organizace „Mezi 
námi”. Tento projekt se zabývá mezi-
generačním propojováním – v  našem 
případě dětí se staršími generacemi. 
Jednou týdně k  nám do  školky přichází 
babička Mašlička a  dědeček Hříbeček, 
kteří dětem před spaním předčítají po-
hádky. Děti si babičku i  dědečka velmi 
oblíbily, je to pro ně vítaná změna. 
Na  svátek svatého Valentýna (pojmeno-
vaného podle legendy o  římském knězi 
Valentýnovi, který tajně oddával zami-
lované) si ve školce připomínáme hlavně 

to, že se máme mít společně rádi, že 
umíme používat hezká a  laskavá slova 
a  jak je příjemné dělat ostatním radost. 
A  tak jsme se s  dětmi rozhodli, že ten-
tokrát uděláme radost nejen mamin-
kám, tatínkům, kamarádům, ale právě 
i  babičce Mašličce a  dědečkovi Hříbeč-
kovi. A tak jim děti nakreslily za krásné 
pohádky pěkné obrázky pro potěšení. 
Vážíme si toho, že k  nám babička s  dě-
dečkem mohou chodit pravidelně, pro-
tože například v Praze je o čtecí babičky 
a dědečky nouze a školky i agentury stále 
hledají nové zájemce o spoluúčast. Čtení 
je přínosné nejen pro děti, které si při po-
slechu vytváří vztah k jazyku a k tvorbě 
příběhů, rozšiřují slovní zásobu a  roz-
víjejí fantazii, ale prospívá také senio-
rům. Ti se docházením za dětmi udržují 
ve fyzické i psychické kondici. Čtením to 
ale nekončí. Babička s dědečkem se zú-
častňují také našich akcí pro veřejnost. 
S jejich účastí počítáme i na akci „Pojďte 
s námi do lesa“, která byla původně plá-
nována na 18. února, ale z důvodu ne-

přízně počasí jsme ji museli přeložit na 
náhradní termín. Během roku se zapo-
jujeme i  do  jiných akcí na  podporu me-
zigeneračních vztahů. Navštívili jsme 
například restauraci U  Slunce, kde děti 
zazpívaly a  zatančily seniorům z  České 
Kamenice. Také v  domově seniorů jsme 
již měli několik vystoupení, jindy zas 
děti babičkám a dědečkům vyráběly vá-
noční přáníčka. Tyto projekty a  setkání 
jsou velice přínosné, vždyť se můžeme 
od starších lidí tolik naučit!

Bc. Dagmar Macáková  
— učitelka MŠ ZA VODOU

SLAVNOSTNÍ  OTEVŘENÍ INTERAKTIVNÍCH VODNÍCH PRVKŮ PRO DĚTI

HUDEBNÍ
PROGRAM

STÁNKY

DŘEVOSOCHÁNÍ

DÍLNIČKY PRO DĚTI 

V TURISTICKÉM 

INFORMAČNÍM 

CENTRU

VELIKONOČNÍ
JARMARK

9. DUBNA
NA NÁMĚSTÍ MÍRU

KAMENICKÉ 
KINO

 ·  V  D O M Ě  K U L T U R Y  ·

V S T U P N É  1 0 0 , -

vás zve na

2 3 .  B Ř E Z N A  |  1 9 : 0 0  |  V E L R Y B A

4 .  K V Ě T N A  |  1 9 : 0 0  |  S T R Á Ž C I  G A L A X I E :  V O L .  3



16

březen 2023 Českokamenické noviny

Historická zastavení Zdeňka Fryblíka
– Lipová ulice – od náměstí ke kostelu 

Dnes začneme procházku, jak jsem slí-
bil, Lipovou ulicí. Nestihneme ji najednou, 
bude to zase na několik pokračování, a ještě 
si mezitím odskočíme do Palackého ulice. 

Jak se Lipová vlastně jmenovala? Jedná 
se o  jednu z  nejstarších ulic a  o  první ku-
peckou stezku procházející naším údolím. 
Pravděpodobně už někdy v  jedenáctém 
století (možná i  dřív) přiváděla do  osady 
na  řece Kamenici kupce od  České Lípy 
(Leipa), Kravař (Graber) i  z  vnitrozemí 
putujících přes říční brod dál do  Saska 
a  opačně. Jak se tato ulice vlastně jme-
novala? Měnila jména asi nejvíc ze všech 
českokamenických ulic. Pravděpodobně 
první název byl „Neue Gaße“. Později se 
jména poměrně rychle měnila („Neugaße“ 
- „Bahnhofstraße“ - „Leipenaer Straße“ 
- „Hauptstraße“ – „Nová ulice“ – „Gott-
waldova ulice“ – „Lipová ulice“). Snad jsem 
na  žádné nezapomněl. Tak co, vydáme se 
na cestu? 

Nejdřív nakoukneme do  ulice z  ná-
městí (1), kde je na  první pohlednici 
vidět dům cukráře Antona Kesslera 
č. p.  121 (Dům Pod věží) ještě v  jeho  
původní dřevěné podstávkové podobě. Ko-
lem roku 1930 byl snesen a místo něj vyrostl 

moderní vícepodlažní cihlový dům. Jeho 
stavbu vidíte na dobové fotografii (2) a ko-
nečnou podobu pak na  pohlednici z  roku 
1939, kdy se už náměstí jmenovalo po   
A. Hitlerovi (3). Mimochodem, byl to první 
potentát, po kterém se náměstí jmenovalo. 
Druhým byl Edvard Beneš. Pan Kessler měl 
v  domě kavárnu a  cukrárnu, jejíž interiér 
najdete na další (zapůjčené) pohlednici (4). 
Ve vedlejším domě č. p. 18 měl cukrářskou 
výrobnu. Po  válce a  odsunu původních 
obyvatel převzal jeho živnost cukrář Jaro-
slav Čvančara. Jdeme dál. 

Pomalu vstoupíme do  ulice, na  fotografii 
po levé straně vidíme na domě nápis „Con-
ditorei  Caffee“ (5). O  kousek výš pak část 
domu č. p. 107 Antonie a Josefa Mentschela. 
Josef byl obchodník, zásoboval též zámec-
kou kuchyň. Dům je historicky velice ce-
něný pro své stavební prvky. Vpravo vidíme 
pak boční stranu měšťanského právovareč-
ného domu  č. p. 73 i s jeho zadní zvýšenou 
částí, která dnes již nestojí. Na  přelomu  
19. a 20. století byl majitelem Johan Richter, 
obchodník s koloniálním zbožím. Nad ním 
je částečně vidět s otevřenými okny průčelí 
domu č. p.  74 obchodníka a  hostinského 
Karla Hel-zela. 

Dojdeme kousek nad jižní městskou 
bránu a  otočíme se směrem k  náměstí. 
Když bylo deštivo, ulice byla pěkně roz-
bahněná, což je vidět na  další pohled-
nici s  bránou (6). Nás ale zajímá po-
hled na  domy. Dobře je vidět dřevěná 
Kesslerova cukrárna (č. p.  121) a  hned 
pod bránou vlevo hostinec Karla Hel-
zera s  krásným názvem „U  Tří kaprů“  
(č. p.  74). Další pohlednice ze stejného 
místa nám ukazuje, v jak špatném stavu 
byly tyto domy už po  válce, dnes místo 
nich najdete parkoviště (7). 

Na  dvou fotografiích (8-9), které jsem 
dostal, vidíme jedno z  posledních pro-
cesí před rokem 1948, po  komunistic-
kém převratu byla procesí zakázána. 
Jedno z děvčat po stranách, v bílých ša-
tech s květinami, je maminka paní Dor-
schové. 

Tak, a  je tu poslední pohlednice (10), 
přišli jsme ke  vchodu do  kostela sva-
tého Jakuba Staršího. Dovnitř ale nepů-
jdeme, kostel si necháme na příště. To je 
dnes všechno, prohlížejte a  zkoumejte. 
Za měsíc se zase sejdeme.

Zdeněk Fryblík

1

3

4

2



17

březen 2023Českokamenické noviny

9

8

6

10

7

5



18

březen 2023 Českokamenické noviny

Maškarní rej
V sobotu 21. ledna se konal v jídelně cen-

tra dětí a mládeže tradiční Maškarní rej. 
Téma letošní zábavy pro děti s  rodinami 
bylo „Jedlíci – aneb dobré jídlo, dobré 
pití – základ všeho živobytí“. Program 
byl plný tematických soutěží, vyrábění 
a tance. Samozřejmě nechybělo ani vyhlá-
šení těch nejoriginálnějších kostýmů. Při 
pohledu na ně se jen sbíhaly sliny.

Ať už vlivem nepříznivého počasí nebo 
vysoké nemocnosti účast nebyla příliš 
vysoká. Akci si ale užily nejen děti a  je-
jich rodiny, ale také personál, který měl 
sladěné kostýmy k  projektu “Skutečně 
zdravá škola” a návštěvníky uvítal v kos-
týmech ovoce a zeleniny.

Za kolektiv CDM — Adéla Strnadová

Zážitkové vaření ve školní jídelně

O pololetních prázdninách jsme ve spolu-
práci se „Skutečně zdravou školou” uspo-
řádali zážitkové vaření ve  školní jídelně. 
Zúčastnili se i  kuchaři a  kuchařky ze ZŠ 
Markvartice a  Školní jídelny Benešov nad 
Ploučnicí. Zkušený lektor, pan Michal 

Křepelka, předvedl jednoduché, rychlé 
a  zdravé řešení přípravy pokrmů s  využi-
tím přírodního dochucování. Předal všem 
účastníkům praktické rady a  své zkuše-
nosti z provozu školního stravování. Účast-
níci si odnesli mnoho zajímavých a užiteč-

ných informací. Všem se společně strávený 
čas velmi líbil a  přinesl mnoho a  mnoho 
nového. Ze slov účastníků vyplývá, že se 
jednalo o první takovou zkušenost, kterou 
by si rádi zase někdy zopakovali.
Za kolektiv CDM — Bc. Hana Podlahová

Úspěšná přednáška Zdeňka Fryblíka
Ve  čtvrtek 9. února proběhla v  domě 

kultury přednáška s  názvem Českou 
Kamenicí za  starými pohlednicemi. 
Pokud jste na  přednášce nebyli, jistě si 
nyní říkáte něco jako: „Fajn, to zní dobře, 
pár nadšenců se určitě přišlo podívat“. To 
je ale omyl! Přednáška, podobně jako 
úspěšné rockové koncerty, musela být 
kvůli vysokému zájmu přesunuta z  ko-

munitního centra do velkého sálu domu 
kultury.

Zdeněk Fryblík, českokamenický rodák, 
průvodce, a hlavně odborník na regionální 
historii, připravil velmi poutavé putování 
historií České Kamenice prostřednictvím 
starých pohlednic. Celé přednášce přihlí-
žela necelá stovka diváků, což je opravdu 
obrovský úspěch.

V  minulém roce zaznamenaly velký 
úspěch také cestovatelské přednášky. Jsme 
rádi, že obyvatelé České Kamenice proká-
zali velký zájem o místní historii, další po-
dobné přednášky tedy již v tuto chvíli při-
pravujeme. Velké poděkování samozřejmě 
patří panu Zdeňku Fryblíkovi, již teď se 
nemůžeme dočkat dalšího povídání!

Jakub Bureš — KaCR



19

březen 2023Českokamenické noviny

Silniční cyklistika po 26 letech opět v našem městě

Dne 23. dubna se v  České Kamenici opět 
postaví na  startovní čáru silniční cyklisté. 
Po dlouhých 26 letech uspořádá Cyklistický 
Klub 1967 Česká Kamenice závod v  silniční 
cyklistice.

Proč po  tak dlouhé době? V  minulosti 
místní oddíl cyklistiky pořádal silniční kri-
térium na okruhu v centru města. Z důvodu 
předláždění náměstí nebylo nadále možné 
na  stejném okruhu závod pořádat (nebez-
pečný nájezd na  náměstí Míru z  Nerudovy 
ulice). Poslední závod na silničních kolech se 
tak v České Kamenici uskutečnil v roce 1997.

V této době také probíhal boom horské cy-
klistiky, kdy jsme na  chuť horským kolům 
přišli i my a díky tomu se u nás od roku 1999 
začala psát historie závodů horských kol 
a o rok déle historie seriálu PEKLO SEVERU.

V loňském roce jsme byli osloveni pořada-
telským týmem známého ženského etapo-
vého závodu z Krásné Lípy s názvem Tour de 
Feminin, abychom spolu s  nimi v  průběhu 
jednoho víkendu uspořádali dvojzávod Čes-
kého poháru v silniční cyklistice. Důvodem 
bylo především pozvednutí úrovně těchto 
závodů, což si česká cyklistika jistě zaslouží. 
Cítili jsme se poctěni a tuto výzvu jsme při-
jali. Můžeme tedy oznámit vznik nové série 
PEKLO SEVERU ROAD.

A  co se vlastně bude dít? V  dopoledních 
hodinách se v  10:00 hodin na  start postaví 
amatéři a  ve  13:00 hodin odstartuje závod 
ŠKODA CUP – Český pohár v  silniční cyk-
listice kategorií ELITE, U23 a  vybraných 
juniorů. V sobotu 22. dubna se vše odehraje 
v  Krásné Lípě a  23. dubna se přesune vše 
k  nám do  České Kamenice. Po  oba dny je 
stejný časový plán závodů.

V  centru města chystáme spolu s  KaCR 
(org. složka kultura a  cestovní ruch) do-
provodný program, o  kterém budeme ještě 
informovat. Již teď ale můžeme slíbit závod 
kolem kašny pro nejmenší.

Věříme, že si sportovní nadšenci nenechají 
tuto podívanou ujít a najdou cestu na star-
tovní čáru jako závodníci či jako fanoušci 
k trase závodu.

Více informací se o  závodech dočtete 
na www.pekloseveru.cz

Za CK 1967 Česká Kamenice  
— Roman Horký

TRASA ZáVODU V KRáSNé LíPě

TRASA ZáVODU V ČESKé KAMENICI



20

březen 2023 Českokamenické noviny

Českokamenické noviny – měsíčník, vychází první týden každého měsíce • Vydavatel Město Česká Kamenice, IČO: 261220 • Sídlo vydavatele Náměstí Míru 219, 407  21 Česká Kamenice 
Místo vydávání Č. Kamenice • Redakční rada Mgr. M. Zemanová PhD., Bc. T. Horyna, Mgr. Y. Kočová, Mgr. M. Čapková • Editorka Bc. L. Švehlíková • Příspěvky lze zasílat na e-mail: noviny@ceska-kamenice.cz  
nebo předat osobně v  Městském informačním centru Česká Kamenice • Příspěvky dopisovatelů nemusejí vyjadřovat názory redakční rady • On-line ceska-kamenice.cz/noviny • Grafika J. Kopřiva 
• Sazba T. Dvořák • Tisk V&H Print Hlávko s.r.o. • Registrace ev. č. MK ČR E 12243 • Datum vydání 1. 3. 2023 • Uzávěrka příštího čísla 17. 3. 2023

Kuželky
V  soutěžním ročníku divizní soutěže 

Ústeckého kraje pro ročník 2022-2023 
jsme se v  podzimní části umístili na   
10. místě v tabulce se ziskem 7 bodů. Do-
sahovali jsme střídavých výkonů, i  přes 
výborné výkony družstva a  jednotlivců 
se nám v utkáních na kuželnách soupeřů 
a ani na domácí kuželně nedařilo. Tomáš 
Malec si vytvořil osobní rekord výkonem 
512 poražených kuželek na  100 hodů 
sdružených, což se dá přirovnat k výkonu 
ligového hráče, ale ani tento výkon nesta-
čil. Naše B družstvo je v  Okresní soutěži 
Děčínského okresu na 6. místě v tabulce. 
V  tomto družstvu došlo ke  zlepšení vý-
konů hráčů Jana Chvátala, Jiřího Malce, 
Miroslava Krále, kdy dokázali porazit 
na 100 hodů sdružených přes 460 kuželek, 
což jsou  výkony i pro vyšší soutěž. Hráčka 
Věra Šimečková na  domácí kuželně vy-

tvořila rekord žen výkonem 463 poraže-
ných kuželek na 100 hodů sdružených. 

Dne 14. ledna se na  kuželně v  České 
Lípě konaly přebory okresu Děčín. Náš 
oddíl byl na  těchto přeborech zastoupen 
ve všech věkových kategoriích. V katego-
rii žen V. Šimečková výkonem 532 pora-
žených kuželek na  120 hodů sdružených 
skončila na  2. místě. V další kategorii 
seniorky nás reprezentovaly hráčky  
E. Říhová a  O. Urbanová. Prvně jmeno-
vaná výkonem 433 poražených kuželek 
se umístila na  3. místě a  p.  Urbanová 
výkonem 421 skončila na  4. místě. V  ka-
tegorii mužů se hráč Tomáš Malec stal 
Okresním přeborníkem výkonem 619 
poražených kuželek (je to výkon ligového 
hráče). V  soutěžní kategorii senior hráč 
Karel Kühnel výkonem 557 poražených 
kuželek obhájil prvenství a  přeborníka 

Okresu Děčín z roku 2022. Poslední kate-
gorie byla v soutěži junior, kde nastoupil 
Karel Beran a  výkonem 567 poražených 
kuželek se tak stal Okresním přeborní-
kem. Všichni jmenovaní hráči a  hráčky 
si zajistili postup na Krajské přebory Ús-
teckého kraje, které se konaly na kuželně 
v Duchcově a v Teplicích ve dnech 28. - 29. 
ledna. Na  120 hodů sdružených se žád-
nému našemu zástupci nedařilo, nikdo si 
tak nezajistil postup na Mistrovství České 
republiky. Přesto můžeme říci, že svými 
výkony a  výsledky na  okresních přebo-
rech jsme dobře reprezentovali náš oddíl 
kuželek a rovněž město Česká Kamenice. 
Snad se družstvům A i B bude v jarní části 
soutěže dařit lépe, aby se po  skončení 
soutěžního ročníku umístila na  lepším 
místě v konečné tabulce družstev.

S pozdravem HODU ZDAR — Karel Kühnel

CK Sparkles - zahájení taneční sezóny 2023
Tento rok děvčata zahájila taneční se-

zónu vystoupením na plese v obci Prysk. 
Nové členky si tak mohly vyzkoušet, 
jaké to je vystupovat před obecenstvem. 

Všechny to moc bavilo a těší se na další 
vystoupení a  soutěže, které je tento 
rok čekají. Děvčata si také vymyslela 
barevné tréninky, na které přijdou ob-

lečena v  jedné určité barvě. Finální vy-
stoupení ještě stále pečlivě trénují, tak 
jim držte palce.

Zuzana Ježková — CK Sparkles

in
ze

rc
e

www.drubezcervenyhradek.cz

Pr o d e j  s l e Pi č e k
Červený Hrádek prodává slepičky typu 

Tetra hnědá, dominant všechny barvy, 
Green shell - typ Araukana,  
a dark shell - typ Maranska.  

Cena: od 249 kč/ks         
Prodej: 5. 3. | 19. 3. 2023

Česká Kamenice - ZNZ u pivovaru - 10.10 hod.

Vý ku P  k r á l i č í c h  ko ž e k
Cena dle poptávky. Doprava 189 Kč za 

celý nákup, doporučujeme objednávat! 

Info: Po-Pá 9:00-16:00 hod.,  
Tel.: 601 576 270, 728 605 840


